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Hyrja ne shpelle eshte ¢ lire dhe kjo behet shikak per futjen e shume bagetive brenda sa.

Gjithashtu ka raste kur ne sezonin me mot te keq banoret e zones e perdorin per t strehuar
ka pasur raste edhe te ndezjes se zjarreve ne te dhe demtimit te gjurmeve te lashta ne kete
monument.
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C.Nderhyrjet ne territor

Duke pare giendjen e terrenit perreth Shpelles, propozojme te realizohet rehabilitimi i territorit
duke krijuar nje pengese, per te mos lejuar hyrjen e drejtperdrejte ne shpelle dhe ne terrenin
perreth saj, apo shfrytezimin per gellimi te cilat demtojne vlerat kulturore te shpelles.

Kjo pengese propozohet te realizohet me gardh rrethues te terriotorit perreth.

Gjithashtu hapesira perreth shpelles te trajtohet dhe te pershtatet per vizitoret si dhe p
dhe vendosja e sinjalistikes dhe tabeles informuese.
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Keto nderhyrje do te parandalojne demtimet e metejshme te shpelles, do tﬁerﬂegiesojne
o
m |resojnﬁ

Komunitetin per vlerat e shpelles dhe do te rrisin numrin e vizitoreve dhe pt
eksperiencen e vizitoreve.

Eshte menduar e te gjitha nderhyrjet te jene sa me natyrale dhe te persh taten me terrenin,
duke krijuar nje hapesire ftuese per vizitoret. =

| PROPOZIMI

LEGJENDA

s VeSO . oRETLOWLESS OO ssrvmcosaocom.nesoe
— s Y TRATeSTE [

— mEssuEGA Y MRANTE =2 owm

B e et s s sesome S




image8.png
Nderhyrjet

1. Do te vendoset nje gardh rrethues pergjate pjeses ge ndan rrugen me pjesen e sheshit
perpara Shpelles. Rrethimi do te jete me dru natyral me lartesi 1.5 m dhe rreth 70 cm larg ng
rruga. Ne kete rrethim do te kete dhe nje porte e cila do te mundesoje hyrjen ne sheshin par

shpelles.
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per modelin e gardhit jane propozuar dy variante vendosjeje, nje vendosje natyrale
variant 2, ku propozhet gardh i vendosur ne menyre simetrike. 4

3. Eshte parashikuar sistemimi | terrenit ne sheshin para shpelles, ku do te krijohet nje path me
gure te vegjel (cakull i cili drejton turistet ne shpelle, lejon gendrimin e grupeve te medha te
turisteve ne terren te pershtatshem.

Ne hyrje te terrenit, ku do te vendoset porta dhe do te sistemohet terreni ne forme shkallare
me gure, per ta bere me te pershtashmen disnivelin natyral.
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Vendosja e disa stolave te formuara me gure natyrale dhe dru ne pjesen e siperme, per te
rijuar idene e stolave natyrale dhe te pershtatshem per shpellenP:

a me koshe per hedhjen
& mbeturinave.
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Nderhyrjet

1. Do te vendoset nje gardh rrethues pergjate pjeses ge ndan rrugen me pjesen e sheshit
perpara Shpelles. Rrethimi do te jete me dru natyral me lartesi 1.5 m dhe rreth 70 cm larg r
rruga. Ne kete rrethim do te kete dhe nje porte e cila do te mundesoje hyrjen ne sheshin p

shpelles.
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Rehabilitimi i territorit, Shpella e Ujkut, ne fshatin Tren

Shpella e Ujkut ne Fshatin Tren
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A. Vendodhja dhe Historiku i

VENDODHIA E SHPELLES NE LIDHJE ME QYTETIN E KORCES.

Vendbanimi prehistorik | Trenit ndodhet ne anen e majte te rruges automobilistike pa shkuar ne
fshatin Tren, tek “Gryka e Ujkut” buze ligenit te Prespes se Vogel ne skajin jug-perendimor te

Ismit te tij.
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Germimet sistematike ne vendbanimin prehistorik te Trenit u ndermoren ne vitin 1966-67. Ne
vendbanimin e Trenit germimet u zhvilluan ne dy sektore:

1) Ne shpelle (Sektori A) dhene banim siper shpelles (Sektori B). Ne te dy sektoret jane
germuar elementet Arkeologjike rezultojne se jeta ne vendbanimin prehistoric te trenit
daton ne perjudhen e Neolitit te Vone, Treni eshte perfagesuar ne te dy sektoret.

a) Periudha e Bronzit te hershem, Treni IA (Eshte perfagesuar ne ted y sektoret)

b) Periudha e Bronzit te vone, Treni IIB (Eshte perfagesuar ne sektorin A)

c) Periudha e pushtimit Romak, Treni IV (Eshte perfagesuar ne te dy sektoret)

d) Periudha e Mesjetes se hershme, Treni V (Eshte perfagesuar vetem ne sektorin A)
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dt.10.06.1973 nga Ministria e Arsimit dhe Kultures.

Ajo ze nje vend kryesor ne teresine e monumenteve arkeologjike ,ne fushen e Devoliit dhe
pellgun e Korces. Shpella e Trenit eshte nje nga monumentet e Kategorise se Pare te Kultures,
e deshmon prehistorine e popullsise se kesaj zone. Kjo shpelle eshte nje kombinim i rralle i
vlerave natyrore dhe materialo-shpirterore.

Ne kété objekt natyror ka gjurme, piktura ne gur dhe punime geramike, te banoreve te
hershem te kétij pellgu.

B. Gjendja ekzistuese

Shpella e Ujkut ne fshatin Tren ndodhet ne krahun e majte te rruges, e cilla ngrihet ne nje nivel
me te larte nga pjesa ku ngjitesh per tek hyrja kryesore. Niveli nga rruga ka nje disnivel rreth 60-
70 cm. Pjesa perpara hyrjes eshte nje shesh me reliev pothuajse te drejte me perjashtim te disa
ngritjeve te vogla te terrenit. Hapesira eshte e pa prekur dhe e gjelberuar me bar natyral.
Shpella ka dimensione 40 x 4 x 6 m lartesi Eshte e vizitueshme, por per shkak te struktures te
shkembit mbi shpelle dhe levizjeve tektonike ka edhe rrezige te shkeputjes te gureve te vegjel
ne pjesen e hyrjes.




